
Sammen mod madspild - og for en bæredygtig fremtid 

Af Forenede Madbanker 

 
Danmark står over for store udfordringer, når det gælder madspild og 

madfattigdom. Derfor arbejder Forenede Madbanker lokalt forankret og 

driftssikkert med at reducere madspild. Vores kerneopgave er at sikre, 
at overskudsmad fra butikker og andre samarbejdspartnere ikke går til 

spilde, men derimod gør en forskel for dem, der oplever basale afsavn 

og madfattigdom. 
 

Sidste år lancerede Fødevareministeren Jacob Jensen (V) Danmarks 

første nationale madspildsstrategi. Det totale årlige madspild i hele 
værdikæden fra jord til bord i Danmark ligger på 873.014 ton som 

svarer til 3,8% af den samlede CO2-udledning, der hvert år udledes fra 

Danmark. Det unødige ressourceforbrug bidrager i væsentlig grad til 
belastning af klodens biologiske beredskab. Derfor er kampen mod 

madspild en fortsat ekstrem vigtig dagsorden. 

 
Vi kombinerer miljøansvar og socialt ansvar. Ved at uddele 

overskudsmad gratis til økonomisk trængte borgere bidrager vi ikke kun 

til en grønnere fremtid, men også til en hverdag, hvor færre lider under 
manglen på basale fornødenheder. Vores tilgang er baseret på 

engagement, ansvar, fællesskab og solidaritet – værdier, der danner 

grundlaget for vores arbejde. 
 

En stærk indsats med et større mål 

Danmark har en ambitiøs madspildsstrategi, og Forenede Madbanker 
ønsker at være en aktiv del af denne indsats. I Forenede Madbanker er 

vi en del af det fælles arbejde med at mindske madspild med 50% inden 

2030 og ser samtidigt overskudsmad som en værdifuld ressource, der 
kan hjælpe samfundets mest sårbare. 

Danmarks børneorganisationer har opgjort, at mere end 47.000 børn i 

Danmark, lever i fattigdom. Vi mener, at vi er et alt for rigt land til at 
børn skal lide afsavn, samtidig med at vi smider mad ud. Derfor møder 

vores klimaindsats den sociale indsats – og sammen kan vi skabe en 

fremtid med færre afsavn og mindre spild. 
 

Selvom vores arbejde har stor betydning, er vi kun én del af løsningen. 

At sikre mad til alle kræver en bred indsats, der involverer politikere, 
erhvervslivet, NGO’er og borgere. Men vi er stolte af at være en vigtig 

brik i det samlede puslespil og af at kunne gøre en forskel lokalt. 

 



Sammen står vi stærkere 

Forenede Madbanker er en del af et netværk af Madbanker, som 

arbejder sammen for at reducere madspild og hjælpe dem, der har brug 
for det. Ved at samarbejde styrker vi vores indsats og deler viden og 

erfaringer, som gør vores arbejde mest effektivt. 

 
Ønsker man at blive en del af Forenede Madbanker – som Madbank eller 

anden madspildsforening – kan man kontakte os via vores Facebookside 

Forenede Madbanker, eller via vores hjemmeside, som er under 
udarbejdelse www.forenedemadbanker.dk Her kan man også finde 

information om vores arbejde og se eksempler på, hvordan vores lokale 

indsatser gør en forskel. 
 

En opfordring til handling 

Vores arbejde er kun muligt, takket være den lokale frivillighed, der er 
rygraden i vores organisation. Samtidig nyder vi godt af samarbejdet 

med, og det fælles løft fra dagligvarebutikker, kommuner og det lokale 

erhvervsliv. Vi opfordrer til at udbygge denne fælles indsats – den er 
afgørende for at sikre en bæredygtig fremtid, hvor madspild reduceres, 

og hvor madfattigdom bekæmpes. Vi ser med spænding på de initiativer, 

som Salling Group og FødevareBanken har taget om MadPlus konceptet, 
og vi glæder os til at blive en del af den. Samtidig anerkender vi også 

det gode arbejde COOP, REMA1000, Dagrofa og andre udfører i kampen 

mod madspild. Vi håber at endnu flere aktører vil træde til og bidrage til 
en fælles indsats.  

 

Mad skal reddes, ikke spildes. Det er ikke blot et mål – det er en 
nødvendighed. Og sammen kan vi nå det. 
 

http://www.forenedemadbanker.dk/

